
P
U
B
L
IC

Conseil UE

 

12551/15   vho/EH/bl 1 
 CAB LIMITE CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 5. října 2015 
(OR. en) 
 
 
12551/15 
 
 
LIMITE 
 
JAI 706 
CFSP/PESC 583 
COSI 117 
COPS 288 
ENFOPOL 269 
COTER 126 
SIRIS 68 
FRONT 207 
CATS 94 
EDUC 260 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 
Odesílatel: Předsednictví / Protiteroristický koordinátor 
Příjemce: Rada 
Č. předchozího 
dokumentu: 

12139/15 + COR 1 
12318/15 

Předmět: Boj proti terorismu: provádění krátkodobých opatření 
  

 

Protiteroristický koordinátor EU informoval Stálý výbor pro operativní spolupráci v oblasti vnitřní 

bezpečnosti (COSI), na jeho zasedání dne 21. září 2015, o aktuálním stavu provádění prohlášení 

členů Evropské rady ze dne 12. února 2015. Zpráva protiteroristického koordinátora, jejíž 

revidované znění se předkládá Radě, konstatuje, že bylo dosaženo pokroku v různých oblastech 

činnosti, a uvádí řadu doporučení k opatřením, u nichž je zapotřebí další pokrok a politické vedení. 

Tato doporučení byla dále projednána podpůrnou skupinou COSI na zasedání, které se konalo dne 

28. září 2015. 



 

12551/15   vho/EH/bl 2 
 CAB LIMITE CS 
 

Na základě výsledků jednání v rámci podpůrné skupiny COSI a písemných připomínek členských 

států navrhují předsednictví a protiteroristický koordinátor EU níže uvedených pět prioritních 

opatření s cílem dosáhnout pokroku před prosincovým zasedáním Rady. U každého z těchto 

opatření by Rada pro spravedlnost a vnitřní věci měla na svém zasedání v prosinci 2015 projednat 

dosažený pokrok a poskytnout další pokyny. 

1. Uplatňování společných ukazatelů rizik 

Je třeba ještě vynaložit významné úsilí v souvislosti s koordinovaným zaváděním společných 

ukazatelů rizik a jejich uplatňováním na hraničních přechodech. 

Agentura Frontex se vyzývá, aby v úzké spolupráci s Europolem a s příslušnými orgány členských 

států předložila výboru COSI možné alternativy týkající se uplatňování společných ukazatelů rizik, 

a to dostatečně včas, aby je Rada SVV mohla na svém prosincovém zasedání vyhodnotit. 

2. Posílení hraničních kontrol lepším využíváním databází SIS II a SLTD 

V zájmu posílení hraničních kontrol je nezbytně nutné, aby členské státy v maximální míře 

používaly SIS II, jakož i databázi Interpolu týkající se odcizených a ztracených cestovních dokladů 

(SLTD), a to tím, že budou do těchto databází vkládat údaje a že do nich budou systematičtěji 

nahlížet. 

Komise se vyzývá, aby v úzké spolupráci s protiteroristickým koordinátorem EU připravila pro 

prosincové zasedání Rady zprávu o všech aspektech využívání SIS II v souvislosti s terorismem / 

zahraničními teroristickými bojovníky a o aktuálním stavu elektronického připojení pohraniční 

stráže členských států k databázím Interpolu. Zpráva by měla Radě poskytnout dostatečný přehled 

statistických údajů ukazujících, jak členské státy do uvedených databází vkládají údaje a jak do nich 

nahlížejí, a to na základě číselných údajů poskytnutých agenturou eu-LISA a členskými státy. 



 

12551/15   vho/EH/bl 3 
 CAB LIMITE CS 
 

3. Výměna informací 

Z kvalitativního a kvantitativního hlediska zatím příspěvky pro účely kontaktního místa Europolu 

„Travellers“ neodrážejí závažnost hrozby, kterou zahraniční bojovníci představují. Více než 

polovina všech příspěvků pochází od pěti členských států a jedné přidružené třetí země. Europol do 

1. ledna 2016 zřídí Evropské centrum pro boj proti terorismu (ECTC) s cílem posílit kapacity pro 

boj proti terorismu a vytvořit vhodné prostředí pro sdílení informací. 

Členské státy se vyzývají, aby v co největší možné míře zvýšily příspěvky pro účely kontaktního 

místa „Travellers“. Europol se vyzývá, aby výboru COSI v listopadu a Radě na prosincovém 

zasedání předložil zprávu o pokroku, pokud jde o výměnu informací, a zejména kontaktní místo 

„Travellers“. 

Europol se vyzývá, aby výboru COSI v listopadu a Radě v prosinci předložil zprávu o zřízení 

Evropského centra pro boj proti terorismu (ECTC). 

4. Předcházení radikalizaci na internetu 

Jednotka EU pro oznamování internetového obsahu (EU IRU) potřebuje podporu, aby mohla začít 

v lednu 2016 v rámci počáteční fáze fungovat. Jednotka nemá na nadcházející rok jistotu rozpočtu. 

Je zapotřebí dostatečný počet odborníků a intenzivnější oznamování ze strany členských států. 

Velmi úspěšný byl dosud projekt týkající se poradního týmu pro strategickou komunikaci ohledně 

Sýrie (SSCAT), který však končí v polovině roku 2016. 

Rada má za to, že jednotku EU IRU je nezbytné a důležité v rámci Europolu konsolidovat a posílit. 

Členské státy se vyzývají, aby se více podílely na oznamování obsahu pro účely EU IRU a aby do 

této jednotky vyslaly odborníky. Komise se vyzývá, aby jednotce EU IRU co nejdříve poskytla 

odpovídající zdroje a aby o tom v listopadu informovala výbor COSI. 

Komise se vyzývá, aby pokračovala ve financování projektu SSCAT i po polovině roku 2016, aby 

projekt rozšířila a aby o těchto otázkách v listopadu informovala výbor COSI. 



 

12551/15   vho/EH/bl 4 
 CAB LIMITE CS 
 

5. Propojení mezi vnitřní a vnější bezpečností 

Vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise Federica Mogheriniová představila priority pro 

provádění závěrů Rady pro zahraniční věci ze dne 9. února 2015. V prohlášení ministrů 

spravedlnosti a vnitra z Rigy ze dne 29. ledna 2015 a v závěrech Rady pro zahraniční věci ze dne 

9. února 2015 se požaduje intenzívnější využívání nástrojů z oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí 

při spolupráci EU se zeměmi na Blízkém východě a v severní Africe v oblasti boje proti terorismu, 

přičemž zejména by měly být vytvořeny rámce pro výměnu informací a navrženy možnosti, jak by 

agentury EU mohly strategičtěji spolupracovat se zeměmi v uvedeném regionu v zájmu posílení 

prosazování práva a justiční spolupráce. 

ESVČ a Komise se vyzývají, aby společně s protiteroristickým koordinátorem EU nepolevily v úsilí 

a udržely dynamiku činnosti a aby co nejdříve poskytly ambiciózní podporu v boji proti terorismu 

státům Blízkého východu a severní Afriky, mimo jiné Tunisku, jakož i zemím západního Balkánu 

a Turecku, v souladu se závěry Rady pro zahraniční věci ze dne 9. února 2015. V zájmu dosažení 

pokroku před prosincovým zasedáním Rady se výbor COSI vyzývá, aby na základě dokumentu 

vypracovaného protiteroristickým koordinátorem EU, Komisí a ESVČ projednal na svém 

listopadovém zasedání využívání nástrojů a agentur SVV v zemích Blízkého východu a severní 

Afriky. 

Předsednictví zdůrazňuje, že kromě uvedených krátkodobých opatření je třeba pokračovat 

v proaktivních jednáních s Evropským parlamentem ohledně systému jmenné evidence cestujících 

(PNR). 

Protiteroristický koordinátor EU se vyzývá, aby na základě podrobných konzultací s Komisí 

a ESVČ předložil na prosincovém zasedání Rady zprávu o provádění opatření uvedených 

v prohlášení hlav států a předsedů vlád ze dne 12. února 2015, a to včetně pokroku, jehož bylo 

dosaženo v souvislosti s výše uvedenými prioritami. Výbor COSI se vyzývá, aby v zájmu 

předložení smysluplných výsledků na prosincovém zasedání Rady k provádění výše uvedených 

priorit aktivně přispíval. Předsednictví navíc zajistí zapojení příslušných pracovních skupin. 

Rada se vyzývá, aby výše uvedené priority projednala a potvrdila další postup navržený 

předsednictvím a protiteroristickým koordinátorem EU. 

 

 


